

证券代码:400059

证券简称:天珑 1

公告编号:2021-042

天珑科技集团股份有限公司

2021 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人林文炭、主管会计工作负责人柯其智及会计机构负责人(会计主管人员)陈敏声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期 增减
营业收入（元）	2,334,084,188.63	1,384,542,362.38	68.58%
归属于母公司股东的净利润（元）	23,278,392.51	68,724,902.49	-66.13%
归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-6,577,142.17	10,054,887.83	-165.41%
经营活动产生的现金流量净额（元）	272,231,123.75	323,104,883.30	-15.75%
基本每股收益（元/股）	0.01	0.04	-0.03
稀释每股收益（元/股）	不适用	不适用	
加权平均净资产收益率	1.33%	2.51%	-1.18%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末 增减
总资产（元）	8,467,628,624.86	8,776,909,263.97	-3.04%
归属于母公司股东的净资产（元）	1,700,285,773.99	1,699,329,944.03	0.06%

截止披露前一交易日的公司总股本：

截止披露前一交易日的公司总股本（股）	1,884,718,001
--------------------	---------------

用最新股本计算的全面摊薄每股收益

支付的优先股股利	
用最新股本计算的全面摊薄每股收益（元/股）	0.01

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

项目	年初至报告期末金额
非流动资产处置损益（包括已计提 资产减值准备的冲销部分）	542,639.36
处置子公司收益	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定	32,297,553.73
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益	

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	6,829,891.58
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	137,294.90
减：所得税影响额	9,951,844.89
少数股东权益影响额（税后）	
归属于母公司股东的非经常性损益净额	29,855,534.68

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	34,293（注 1）		报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0				
持股 5%以上的普通股股东或前 10 名普通股股东持股情况								
股东名称	股东性质	持股比例	报告期末持有的普通股数量	报告期内增减变动情况	持有有限售条件的普通股数量	持有无限售条件的普通股数量	质押或冻结情况	
							股份状态	数量
永盛科技有限公司	境外法人	45.13%	850,662,956	-	-	850,662,956	-	-
福州市汇同乐企业管理合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	12.10%	228,118,124	-	-	228,118,124	质押	228,118,124
福州市康同乐企业管理合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	11.00%	207,389,819	-	-	207,389,819	质押	194,780,260
凯荟有限公司	境外法人	4.99%	93,988,345	-	-	93,988,345	-	-
四川大地实业集团有限公司	境内非国有法人	2.61%	49,221,380	-	-	49,221,380	-	-
南山集团资本投资有限公司	境内非国有法人	1.89%	35,714,285	-	-	35,714,285	-	-
深圳市前海恒兆亿基金管理有限公司—恒	其他	1.12%	21,019,121	-	-	21,019,121	-	-

兆亿新三板基金 1 期								
福州仓山区康同家贸易有限公司	境内非国有法人	0.72%	13,632,469	-	-	13,632,469	-	-
长沙银行股份有限公司汇丰支行	境内非国有法人	0.53%	9,935,552	-	-	9,935,552	-	-
宁波梅山保税港区领慧投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	0.52%	9,768,800	-	-	9,768,800	-	-
上述股东关联关系或一致行动的说明	<p>前述股东中永盛科技有限公司的控股股东林文鸿,系公司实际控制人。公司前十大股东中永盛科技有限公司、福州市康同乐企业管理合伙企业（有限合伙）、凯荟有限公司、福州仓山区康同家贸易有限公司存在股东之间的关联关系，具体为：福州市康同乐企业管理合伙企业（有限合伙）的有限合伙人林美娜系永盛科技有限公司控股股东、公司实际控制人林文鸿的姐姐；福州市康同乐企业管理合伙企业（有限合伙）的普通合伙人林震东系林美娜的配偶，系永盛科技有限公司控股股东、公司实际控制人林文鸿的姐夫；福州市汇同乐企业管理合伙企业（有限合伙）的有限合伙人、福州市康同乐企业管理合伙企业（有限合伙）的有限合伙人、福州仓山区康同家贸易有限公司的股东林文炭系永盛科技控股股东、公司实际控制人林文鸿的哥哥；凯荟有限公司的股东林含笑系永盛科技控股股东、公司实际控制人林文鸿的妹妹。</p>							
前 10 名无限售条件普通股股东持股情况								
股东名称	报告期末持有无限售条件普通股股份数量	股份种类						
		股份种类	数量					
永盛科技有限公司	850,662,956	人民币普通股	850,662,956					
福州市汇同乐企业管理合伙企业（有限合伙）	228,118,124	人民币普通股	228,118,124					
福州市康同乐企业管理合伙企业（有限合伙）	207,389,819	人民币普通股	207,389,819					
凯荟有限公司	93,988,345	人民币普通股	93,988,345					
四川大地实业集团有限公司	49,221,380	人民币普通股	49,221,380					
南山集团资本投资有限公司	35,714,285	人民币普通股	35,714,285					
深圳市前海恒兆亿基金管理有限公司—恒兆亿新三板基金 1 期	21,019,121	人民币普通股	21,019,121					
福州仓山区康同家贸易有限公司	13,632,469	人民币普通股	13,632,469					
长沙银行股份有限公司汇丰支行	9,935,552	人民币普通股	9,935,552					
宁波梅山保税港区领慧投资合伙企业（有限合伙）	9,768,800	人民币普通股	9,768,800					
上述股东关联关系或一致行动的说明	<p>前述股东中永盛科技有限公司的控股股东林文鸿,系公司实际控制人。公司前十大股东中永盛科技有限公司、福州市康同乐企业管理合伙企业（有限合伙）、凯荟有限公司、福州仓山区康同家贸易有限公司存在股东之间的关联关系，具体为：福州市康同乐企业管理合伙企业（有限合伙）的有限合伙人林美娜系永盛科技有限公司控股</p>							

	<p>股东、公司实际控制人林文鸿的姐姐；福州市康同乐企业管理合伙企业（有限合伙）的普通合伙人林震东系林美娜的配偶，系永盛科技有限公司控股股东、公司实际控制人林文鸿的姐夫；福州市汇同乐企业管理合伙企业（有限合伙）的有限合伙人、福州市康同乐企业管理合伙企业（有限合伙）的有限合伙人、福州仓山区康同家贸易有限公司的股东林文炭系永盛科技控股股东、公司实际控制人林文鸿的哥哥；凯荟有限公司的股东林含笑系永盛科技控股股东、公司实际控制人林文鸿的妹妹。</p>
<p>前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）</p>	<p>无</p>

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

资产负债表项目：				
项目	期末余额	期初余额	同比增减	说明
应收账款	2,018,692,792.18	2,644,061,927.44	-23.65%	主要是本期收到上年度末的销售货款所致。
短期借款	1,981,851,771.32	2,218,811,557.57	-10.68%	主要是本期短期抵押借款形成。
应付票据	610,322,338.84	720,803,825.73	-15.33%	主要是本期银行承兑汇票到期支付形成。
应付账款	2,101,811,907.18	2,384,081,532.38	-11.84%	主要是本期支付到期贷款形成。
利润表项目：				
项目	本期发生额	上期发生额	同比增减	说明
管理费用	100,949,092.99	77,073,029.22	30.98%	主要是本期运营费用增加所致。
研发费用	148,412,256.62	53,741,264.24	176.16%	主要是本期公司研发开发项目形成。
销售费用	69,530,182.45	77,009,533.65	-9.71%	主要是本期销售费用管控，市场推广减少形成。
财务费用	21,646,857.49	14,333,860.27	51.02%	主要是本期人民币对美元汇率波动形成。
公允价值变动收益(损失)	3,678,219.44	-5,344,692.79	168.82%	主要是本期外汇期权合约公允价值波动形成。
现金流量表项目：				
项目	本期发生额	上期发生额	同比增减	说明
销售商品、提供劳务收到的现金	3,177,437,735.83	1,961,704,335.07	61.97%	主要是本期收到客户货款形成。
购买商品、接受劳务支付的现金	2,800,936,923.62	1,694,539,036.31	65.29%	主要为本期支付货款形成。
收回投资收到的现金	204,469,357.81	987,708,171.14	-79.30%	主要是本期理财产品和金融衍生产品到期交割收回形成。
投资支付的现金	351,184,654.56	1,115,649,158.58	-68.52%	主要是本期减少购买各类金融衍生品和存入各类保证金形成。
偿还借款支付的现金	1,332,412,029.25	1,433,933,558.02	-7.08%	主要是本期偿还到期的短期、长期借款减少形成。
取得借款收到的现金	1,441,530,313.94	1,654,830,855.61	-12.89%	主要是本期对外短期、长期融资减少形成。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
关于签订可转债股权投资协议书的公告	2021 年 1 月 14 日	http://www.neeq.com.cn/disclosure/2021/2021-01-14/1610616422_873166.pdf
关于收到政府补助的公告	2021 年 1 月 18 日	http://www.neeq.com.cn/disclosure/2021/2021-01-18/1610965531_770525.pdf

股份回购的实施进展情况

适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司至今尚在履行期内的承诺事项如下表：

承诺事由	承诺方	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
资产重组时所作承诺	林文鸿、永盛科技、康同乐、凯荟、深圳万家、林文炭、林震东、林含笑、林美娜、汇同乐	本人（或本公司）目前没有直接或间接从事任何与创智科技实际从事的业务发生利益冲突或在市场、资源、地域方面存在竞争的任何业务活动。	2014 年 08 月 31 日	长期有效	正在履行
	林文鸿、永盛科技、康同乐、凯荟、深圳万家、林文炭、林震东、林含笑、林美娜、汇同乐	不利用主要股东和实际控制人地位及与创智科技之间的关联关系损害公司利益和其他股东的合法权益。	2014 年 08 月 31 日	长期有效	正在履行
	永盛科技、林文鸿	保证创智科技在人员、资产、财务、机构和业务方面的独立性。	2014 年 08 月 31 日	长期有效	正在履行
申请重新上市时所作的承诺	永盛科技、林文鸿	自创智科技股票在深圳证券交易所重新上市之日起三十六个月内，本人/本公司不会转让或者委托他人管理、也不会要求创智科技回购本公司直接或间接持有的创智科技重新上市前已发行的股份。	2016 年 06 月 30 日	自创智科技股票在深圳证券交易所重新上市之日起三十六个月内	暂时未触发
	林文鸿	自创智科技股票在深圳证券交易所重新上市之日起三十六个月内，本人/本公司不会转让或者委托他人管理、也不会要求创智科技回购本公司直接或间接持有的创智科技重新上市前已发行的股份。上述承诺期满后，本人在担任创智科技董事、监事、高级管理人员期间每年转让的股份不超过本人	2016 年 06 月 30 日	自创智科技股票在深圳证券交易所重新上市之日起三十六个月承诺期满后	暂时未触发

		直接或间接持有创智科技股份总数的百分之二十五；在离职后半年内，不转让本人直接或间接持有的创智科技股份；在申报离任六个月后的十二个月内通过证券交易所挂牌交易出售直接或间接持有的创智科技股份数量占本人所直接或间接持有创智科技股份总数的比例不超过百分之五十。			
	深圳市康同乐科技开发合伙企业（有限合伙）（已更名为“福州市康同乐企业管理合伙企业（有限合伙）”）、深圳市汇同乐投资合伙企业（有限合伙）（已更名为“福州市汇同乐企业管理合伙企业（有限合伙）”）、深圳市万家购物有限公司（已更名为“福州仓山区康同家贸易有限公司”）	自创智科技股票在深圳证券交易所重新上市之日起十二个月内，不会转让或者委托他人管理、也不会要求创智科技回购合伙企业（或公司）直接或间接持有的创智科技重新上市前已发行的股份。	2016年06月30日	自创智科技股票在深圳证券交易所重新上市之日起十二个月承诺期满后	暂时未触发
	董事林文炭、林震东，监事李中华、王勤、刘建云，高级管理人员邓晓丹、曹勇、柯其智、管健南、郭敬文、刘书定	上述合伙企业（或公司）承诺期满后，本人在担任创智科技董事、监事、高级管理人员期间每年转让的股份不超过本人直接或间接持有创智科技股份总数的百分之二十五；在离职后半年内，不转让本人直接或间接持有的创智科技股份；在申报离任六个月后的十二个月内通过证券交易所挂牌交易出售直接或间接持有的创智科技股份数量占本人所直接或间接持有创智科技股份总数的比例不超过百分之五十。	2016年06月30日	自创智科技股票在深圳证券交易所重新上市之日起十二个月承诺期满后	暂时未触发
承诺是否按时履行	是				

四、金融资产投资

1、证券投资情况

适用 不适用

2、衍生品投资情况

适用 不适用

衍生品投资操作方名称	关联关系	是否关联交易	衍生品投资类型	衍生品投资初始投资金额	起始日期	终止日期	期初投资金额	计提减值准备金额（如有）	期末投资金额	期末投资金额占公司报告期末净资产比例	报告期实际损益金额
东亚银行	非关联方	否	外汇期权合约	6,260.00	2020	2021	6,260.00		6,260.00	3.68%	-126.5
东亚银行	非关联方	否	外汇期权合约	84,190.99	2021	2021			84,190.99	49.52%	-241.26
建设银行	非关联方	否	外汇期权合约	160,500.00	2020	2021	160,500.00		160,500.00	94.40%	-98
建设银行	非关联方	否	外汇期权合约	159,240.00	2021	2021			159,240.00	93.65%	-142.68
江苏银行	非关联方	否	远期外汇合约	7,025.42	2020	2021	7,025.42		7,025.42	4.13%	-200.52
建设银行	非关联方	否	远期外汇合约	13,887.84	2020	2021	13,887.84		13,887.84	8.17%	121.04
建设银行	非关联方	否	远期外汇合约	37,284.38	2021	2021			37,284.38	21.93%	173.4
玉山银行	非关联方	否	外汇期权合约	46,616.50	2020	2021	46,616.50		46,616.50	27.42%	0.82
海云汇	非关联方	否	外汇期权合约	153,000.00	2020	2021	153,000.00		153,000.00	89.98%	-1.85
海云汇	非关联方	否	外汇期权合约	147,000.00	2021	2021			147,000.00	86.46%	354.06
玉山银行	非关联方	否	外汇期权合约	25,840.00	2021	2021			25,840.00	15.20%	139.18
海云汇	非关联方	否	远期外汇合约	14,276.00	2020	2020	14,276.00		14,276.00	8.40%	99.08

海云汇	非关联方	否	远期外汇合约	16,336.25	2021	2021			16,336.25	9.61%	139.38
玉山银行	非关联方	否	远期外汇合约	22,538.20	2021	2021			22,538.20	13.26%	287.89
海云汇	非关联方	否	远期外汇合约	13,873.44	2020	2021	13,873.44		13,873.44	8.16%	178.93
合计				907,869.02			415,439.20	-	907,869.02	533.95%	682.99
衍生品投资资金来源				自有资金							
涉诉情况（如适用）				不适用							
衍生品投资审批董事会公告披露日期				2021 年 8 月 31 日							
衍生品投资审批股东会公告披露日期				不适用							
报告期衍生品持仓的风险分析及控制措施说明（包括但不限于市场风险、流动性风险信用风险、操作风险、法律风险等）				<p>为有效管理外币资产、负债及现金流的汇率风险，公司利用银行金融工具开展了外汇套期保值业务，以到期外币应收账款、应付货款为基础开展外汇衍生品投资业务，以获取低风险收益，用以对冲由于人民币汇率波动带来的汇兑损失，实现外汇资产的保值。公司已制定了《外汇套期保值管理办法》，对衍生品投资与持仓风险进行充分的评估与控制，具体说明如下：1、市场风险：公司目前开展的金融衍生品业务均为对敲业务，即买入一笔与应收、应付账款有关的远期外汇合约，同时反方向购入或出售一笔外汇期权合约，能够限定在汇率大幅波动时所产生的最大亏损；2、信用风险：公司进行的衍生品投资交易对手均为信用良好且与公司已建立长期业务往来的银行，基本不存在履约风险；3、流动性风险：公司目前开展的金融衍生品业务均为无本金的衍生品业务，以公司进口付汇业务为基础，实质未占用可用资金，流动性风险较小；4、操作风险：内部流程不完善、员工操作、系统等原因均可能导致公司在外汇资金业务的过程中承担损失。控制措施：公司的衍生品投资管理制度已明确了远期结售汇业务的职责分工与审批流程，建立了比较完善的监督机制，通过加强业务流程、决策流程和交易流程的风险控制，有效降低操作风险。</p>							
已投资衍生品报告期内市场价格或产品公允价值变动的情况，对衍生品公允价值的分析应披露具体使用的方法及相关假设与参数的设定				<p>报告期内，衍生品业务涉及到的公允价值变动收益 367.82 万元，到期已交割的衍生品涉及到的投资收益 315.16 万元；衍生品的公允价值以外汇市场即时报价确定，按照合约价格与资产负债表日外汇市场即日报价的远期汇率之差确定计算衍生品的公允价值。</p>							
报告期公司衍生品的会计政策及会计核算具体原则与上一报告期相比是否发生重大变化的说明				未发生重大变化							

五、募集资金投资项目进展情况

适用 不适用

六、对 2021 年 1-6 月经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

七、日常经营重大合同

适用 不适用

八、委托理财

适用 不适用

单位：万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
银行理财产品	自有资金	30,000.00	16,050.29	0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

适用 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

适用 不适用

九、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

十一、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。